MOÇÃO N. 001/2018
Autoria: Aparecida Scatambuli Sicuto

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a empresa
Pneunorte, pelos relevantes serviços prestados no
ramo de pneus e acessórios em Alta Floresta.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 O comerciante exerce uma atividade vital para o desenvolvimento da

economia de um município, há empresas que são tão importantes que se tornam
símbolos de uma cidade. “Construir um prédio, uma loja, é fácil, basta ter recursos
para isso, difícil é construir uma história como o da Pneunorte”, frase dita pelo diretor
da Pneunorte Melchior Favetti, durante as comemorações dos 30 anos da empresa, o
mesmo demonstra preocupação com a reputação da empresa, construída com muita
dedicação e responsabilidade social.

 A Pneunorte iniciou suas atividades no dia 8 de dezembro de 1987, uma
empresa de caráter familiar, era a realização de um sonho dos empreendedores
Melchior Favetti e Paulo Jacinto, a empresa iniciou apenas como borracharia e
posteriormente com a comercialização de pneus usados e recapados, porém com
projeto de virar uma revenda de fábrica com preferência pela marca Goodyear, o que
ocorreu no ano de 1995, a empresa completou no ano passado 30 anos de prestação de
serviços com excelência, fato que é reconhecido por toda população.

 A Pneunorte é uma empresa ecologicamente correta, certificada pelo
SELO ambiental do setor. Em parceria com o Sebrae, tornou-se o único auto centro da
região reconhecida e certificada pelo Instituto de Qualidade Automotiva, responsável
pela certificação do INMETRO.

 No ano de 2009, a Pneunorte ganhou nova sede, mais moderna e ampla,
com mais de 1000m² de construção e emprega atualmente um total de 21 funcionários
de forma direta. A empresa está localizada no coração de Alta Floresta, em local muito
valorizado, próxima a instituições como o Tribunal de Justiça, e outras grandes
empresas de nosso município.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que
a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 27 de

fevereiro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente a empresa homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 22 de fevereiro de 2018.

Aparecida Scatambuli Sicuto
VVeerreeaaddoorraa  ““CCiiddaa””